
 

 

Rua José Leite Landim Júnior, n. 64 - Centro Missão Velha - CE  
CEP: 63200-000 

https://missaovelha.ce.gov.br 

DECRETO Nº 009 /2023     DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

 

Decreta ponto facultativo em todos os 

órgãos e entidades da Administração 

Pública Municipal, o expediente do dia 06 

de abril de 2023, quinta-feira da Semana 

Santa, na forma que indica. 

 

LUIZ ROSEMBERG DANTAS MACÊDO FILHO, Prefeito Municipal de Missão Velha, 

Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 

 

CONSIDERANDO a tradição e a fé cristã direcionada à Semana Santa, que se 

celebra, solenemente, a memória da Paixão e Morte de Jesus Cristo; 

CONSIDERANDO que a quinta-feira da Semana Santa, este ano recairá no dia 06 de 

abril;  

CONSIDERANDO que o dia 07 de abril de 2023 é feriado religioso, nos termos do 

art. 2º, da Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo, o expediente do dia 06 de abril de 2023, 

quinta-feira Santa, em todos os órgãos e entidades da Administração Pública 

Municipal. 

Art. 2°. Na data prevista no art. 1º deste Decreto, serão normalmente assegurados 

os serviços públicos essenciais e indispensáveis à população, como a segurança, 

controle e fiscalização do trânsito, limpeza e vigilância, serviços de saúde com 

funcionamento em regime de plantões de urgência e pronto atendimento em 

hospitais, dentre outros. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Missão Velha – CE, em 05 de abril de 2023. 

LUIZ ROSEMBERG DANTAS MACÊDO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 


